

ESTADO PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2019

ACTIVO	GUARANÍES
DISPONIBLE	45.000.656.176
VALORES PÚBLICOS	5.531.506.577
CRED.VIG.P/INTERM.FINANC.-SECTOR FINANCIERO	13.650.880.138
CRED.VIG.P/INTERM.FINANC.-SECTOR NO FINANCIERO	308.462.352.862
CREDITOS DIVERSOS	5.066.733.169
CREDITOS VENCIDOS POR INTERM.FINANCIERA	24.170.418.614
INVERSIONES	8.398.190.499
BIENES DE USO	17.084.275.778
CARGOS DIFERIDOS	1.121.355.544
TOTAL ACTIVO	428.486.369.358

PASIVO	GUARANÍES
OBLIGACIONES P/INTERM.FINANC.SECTOR FINANCIERO	79.313.596.205
OBLIGACIONES P/INTERM.FINANC.SECTOR NO FINANCIERO	259.062.350.236
OBLIGACIONES DIVERSAS	5.292.163.637
PROVISIONES	4.050.430.024
TOTAL PASIVO	347.718.540.101
PATRIMONIO	
CAPITAL INTEGRADO	39.547.000.000
RESERVAS DE REVALUO	2.468.932.298
RESERVAS LEGAL	11.499.007.409
OTRAS RESERVAS	21.369.959.186
RESULTADOS ACUMULADOS	0
UTILIDAD DEL EJERCICIO	5.882.930.363
TOTAL PATRIMONIO	80.767.829.256
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	428.486.369.358

CUENTAS DE ORDEN
 CUENTAS DE CONTINGENCIA

874.517.576.547
 880.768.646

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO DE 2019

PERDIDAS	GUARANÍES
PERDIDAS FINANCIERAS	7.074.055.980
-Por Obligaciones - Sector Financiero	1.761.120.040
-Por Obligaciones - Sector no Financiero	5.312.935.940
PERDIDAS POR VALUACION	31.812.104
PERDIDAS POR INCOBRABILIDAD	17.769.306.372
PERDIDAS POR SERVICIOS	149.630.382
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	15.778.247.602
UTILIDAD DEL EJERCICIO	5.882.930.363
TOTAL PERDIDAS	46.685.982.803

GANANCIAS	GUARANÍES
GANANCIAS FINANCIERAS	23.790.435.963
- P/Créditos Vigentes - Sector Financiero	518.211.550
- P/Créditos Vigentes - Sector no Financiero	22.260.731.579
- Rentas Valores Públicos	86.833.222
- P/Créditos Vencidos	924.659.612
GANANCIAS POR VALUACIÓN	58.288.546
DESAFECTACION DE PREVISIONES	62.933.174
GANANCIAS POR SERVICIOS	15.187.572.890
OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	4.999.946.283
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	2.586.805.946
TOTAL GANANCIAS	46.685.982.803

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA AL BALANCE DEL 31 DE MARZO 2019

1. CARTERA TOTAL CLASIFICADA (Guaraníes)

Resolución N° 1 Acta N° 60 de fecha 26 de setiembre de 2007, modificada por Resolución N° 37 Acta N° 72 de fecha 29 de noviembre de 2011, aplicables a Bancos, Financieras, Sociedades de Ahorro y Préstamo para Viviendas y Fondo Ganadero.

Información correspondiente a la Planilla Resumen de Clasificación de la Cartera Crediticia

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	229.605.388	83.049.980	22.500.097	16.403.602	13.839.016	5.724.031	4.803.880	1.099.103	377.025.097
Garantías Computables p/ Previsiones: Cobert. S/ Riesgos (**)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Riesgos Netos Afectados a Previsiones	229.605.388	83.049.980	22.500.097	16.403.602	13.839.016	5.724.031	4.803.880	1.099.103	377.025.097
Previsiones Exigidas s/Categ. De Clasific.	0	347.615	328.902	1.634.516	4.002.886	3.017.196	3.660.912	1.099.103	14.091.130
Riesgo Neto de Previsiones	229.605.388	82.702.365	22.171.195	14.769.086	9.836.130	2.706.835	1.142.968	0	362.933.967
Previsiones Genéricas	1.148.027	413.512	110.856	73.845	49.181	13.534	5.715	0	1.814.670
Previsiones Mínimas Exigidas	1.148.027	761.127	439.758	1.708.361	4.052.067	3.030.730	3.666.627	1.099.103	15.905.800
Previsiones Existentes en ECCC									33.262.190
Superavit de Previsiones									17.356.390

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e interés a la fecha de la clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2. PATRIMONIO (Guaraníes)

Concepto	Saldo al 31/12/18	Movimientos		Saldo al 31/03/19
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	31.546.000.000	8.001.000.000	0	39.547.000.000
Capital Secundario	0	0	0	0
Aportes no Capitalizados	0	0	0	0
Ajustes al Patrimonio	2.365.068.732	103.863.566	0	2.468.932.298
Reserva	25.441.111.144	7.427.855.451	0	32.868.966.595
Resultados Acumulados	0	0	0	0
Resultados del Ejercicio	18.576.207.167	5.882.930.363	18.576.207.167	5.882.930.363
Total Patrimonio Neto	77.928.387.043	21.415.649.380	18.576.207.167	80.767.829.256

3. RESULTADO DEL EJERCICIO

Rendimiento del Patrimonio	31/12/18	31/03/19	31/12/19
	31,30%	31,42%	35%

4. CALIFICACIÓN DE RIESGO

Entidad	Calificación Local	
TU Financiera S.A.E.C.A.	Solvencia	BBB+py
	Tendencia	Estable

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay, se informa lo siguiente:
 • Fecha de calificación: 31/12/2018
 • Fecha de publicación: 26/03/2019
 • Calificadora: Solventa Calificadora de Riesgos Charles de Gaulle e/Quesada - Edificio San Fernando, 2do. Piso - Tel: 595 21 021 060 439
 Mayor información sobre esta calificación: www.solventa.com.py
 www.tu.com.py

Fiorella Vergara
 Contadora General
 Matrícula CO-654

Miguel Fuentes
 Síndico Titular

Diego Guillén
 Gerente Administrativo
 RUC: 2056240-3

Mónica Fadul
 Presidente